
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО П.СОЛНЕЧНЫЙ 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р Е Ш Е Н И Е

20 декабря 2023 г. ЗАТО п. Солнечный № 9

1 .0  введении режима функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» для органов управления и сил муниципального 
звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского края.

В связи со стабилизацией метеорологической обстановки на 
территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности ЗАТО п. Солнечный Красноярского края РЕШИЛА: 

Рекомендовать Главе ЗАТО п. Солнечный установить с 17.00. часов 
20.12.2023 для органов управления и сил муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края режим функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ».

2. Обеспечение пожарной безопасности в период проведения новогодних 
и рождественских праздников на объектах с массовым пребыванием 
людей, образовательных учреждениях, расположенных на территории 
ЗАТО п. Солнечный и усиление мер, направленных на предупреждение 
чрезвычайных ситуаций, в период новогодних и рождественских 
праздников.

В целях обеспечения пожарной безопасности в период проведения 
новогодних и рождественских праздников на объектах с массовым 
пребыванием людей, образовательных учреждениях, расположенных на 
территории ЗАТО п. Солнечный и усиления мер, направленных на 
предупреждение чрезвычайных ситуаций, в период новогодних и 
рождественских праздников комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского края РЕШИЛА:

Рекомендовать:
1. Руководителям всех учреждений ЗАТО п. Солнечный обеспечить



неукоснительное соблюдение требований Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

2. Администрации ЗАТО п. Солнечный:
2.1. подготовить и направить письмо в Министерство образования 

Красноярского края о выделении субсидий на устранение недостатков, 
выявленных при проверке поступления сигнала пожарной сигнализации на 
пульт СПСЧ-5 ФГКУ «СУ ФПС № 19 МЧС России» в образовательных 
учреждения ЗАТО п. Солнечный.

2.2. уточнить перечни объектов, задействованных в проведении 
новогодних и рождественских праздничных мероприятиях;

2.3. организовать дежурство ответственных должностных лиц в местах 
проведения новогодних и рождественских праздников;

2.4. обеспечить проведение противопожарной пропаганды, 
направленной на профилактику пожаров, связанных с применением 
новогодней атрибутики (установка елки, использование электрических 
гирлянд, пиротехнических изделий и другое);

2.5. разработать дополнительные меры, направленные на обеспечение 
комплексной безопасности в период проведения праздничных мероприятий;

2.6. обеспечить контроль за наличием неснижаемого нормативного 
запаса топлива в котельной ЗАТО п. Солнечный;

2.7. обеспечить своевременное информирование населения о 
складывающейся обстановке на территории ЗАТО п. Солнечный, 
ухудшении погодных условий, правилах поведения в условиях низких 
температур и неблагоприятных погодных явлений;

2.8. провести проверку наличия, достаточности и работоспособности 
резервных источников электроснабжения и их готовности к работе в 
условиях низких отрицательных температур воздуха.

3. Руководителям объектов задействованных в проведении 
праздничных мероприятий:

3.1. провести с персоналом учреждений внеплановые инструктажи о 
неукоснительном соблюдении требований пожарной безопасности;

3.2. провести проверку эвакуационных путей из зданий, 
электропроводки, отопления, первичных средств пожаротушения, систем 
автоматической пожарной сигнализации и оповещения людей в случае 
возникновения пожара;

3.3. провести практические отработки эвакуации людей в случае 
возникновения пожара;

3.4. при проведении массовых новогодних мероприятий в 
подведомственных учреждениях исключить применение источников 
открытого огня и пиротехнических изделий;

3.5. праздничные мероприятия проводить с учетом существующих 
норм вместимости;

3.6. не допускать проведения праздничных мероприятий на объектах, 
не отвечающих требованиям пожарной безопасности.

2



4. Руководителям организаций, входящих в перечень сил и средств 
постоянной готовности муниципального звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций ЗАТО п. Солнечный Красноярского края:

4.1. принять дополнительные меры по приведению в готовность сил и 
средств, необходимых для реагирования на период новогодних праздников;

4.2. вводить при необходимости круглосуточное дежурство 
руководителей и должностных лиц органов управления и сил 
муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций ЗАТО п. Солнечный Красноярского края.

5. Руководителям образовательных учреждений ЗАТО п. Солнечный до 
начала школьных каникул организовать, используя различные формы работы 
с учащимися, их родителями (законными представителями), проведение 
мероприятий по соблюдению мер пожарной безопасности в период 
новогодних и рождественских праздников, при использовании 
пиротехнической продукции, праздничного светового электрического 
оборудования.

6. Директору МУП ЖКХ ЗАТО Солнечный:
6.1. провести проверку готовности аварийной службы МУП ЖКХ 

ЗАТО Солнечный и техники к работе в условиях нештатных ситуаций и 
резервных источников электроснабжения для работы объектов 
жизнеобеспечения в случае аварийного отключения электроэнергии;

6.2. с целью не допущения потребления персоналом алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, наркотических веществ на рабочих местах в 
период новогодних и рождественских праздников 2024 года провести 
профилактическую работу с рабочим персоналом, задействованным на 
объектах тепло- и электроснабжения.

7. Старшему инспектору федерального государственного пожарного 
надзора ФГКУ «СУ ФПС №19 МЧС России» Марьясовой О.В.:

7.1. организовать проведение профилактических визитов на объекты, 
задействованные в проведении новогодних и рождественских мероприятий с 
массовым пребыванием людей, в том числе детей;

7.2. с целью пресечения незаконного оборота несертифицированной, 
некачественной и контрабандной пиротехнической продукции организовать 
проведение рейдов по местам реализации пиротехнической продукции.

3. О выделении специальных площадок, предназначенных для запуска 
пиротехнических изделий, отвечающих требованиям безопасности и 
оборудование их необходимыми информационными стендами о способах 
безопасного запуска пиротехники.

В целях профилактики возникновения пожаров, для централизованного 
запуска гражданами пиротехнических изделий комиссия по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности ЗАТО п. Солнечный Красноярского края РЕШИЛА:

3



Рекомендовать администрации ЗАТО п. Солнечный совместно со 
старшим инспектором федерального государственного пожарного надзора 
ФГКУ «СУ ФПС №19 МЧС России» Марьясовой О.В:

1. Определить места, предназначенные для запуска 
пиротехнических изделий на территории ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края.

2. Организовать оборудование мест для запуска пиротехнических 
изделий наглядной агитацией с информацией о способах безопасного 
запуска пиротехники.

4

Глава ЗАТО п. Солнечный, 
Председатель КЧС и ПБ 
ЗАТО п. Солнечный Ю.Ф.Неделько


